gia forma quæ a littera eximit & iteratio syllabæ fit: ut do dedi: sto steti. & adiecta præpositione ex eo extitit: obsto obstiti præsto prestiti. Apud antiquos hoc uerbū pro melius est ponebatur: aut pro antecedit: aut præbeo significat. Nā in significatione præbeo potius dicebat nisi quod Salustius ait libro tertio. utrū uicē me præstare creditis. Et Cato ad Magnum ait intemperio præstari Rutsum Seneca de officiis. si ecruicem præstite ait pro præbueto. Est autem hodie horum uerborum ista diuisio: ut sit præbeo paucitatis: præsto facientis ac perinde præbeo occasionem: aut operam præstiri fidem ac rem dicimus. Quarta quidem species in. ui. syllabam desinit sic tamē ut prior syllaba quæ in presenti correpta fuerat perfecto tempore producatur: ut lauo lauas laui: iuuuo iuui: ad adiecta præpositione adiuuo adiuui. Secundæ coniugationis formæ sunt quinqꝫ. Prima est quæ in. l. litteram cadit nulla duce eonsonante: ut splēdeo splendui: niceo nitui: uigeo uigui flores florui emineo eminui: teneo tenui: egeo egui: tubeo tubui: sorbeo sorbui. Cicero in tusculanarum secundo: sanguinem omnem sorbui. Item sorpsi apud auctores alios legimus: & adiecta præpositione adhibeo adhibui: redhibeo redhibui. Secunda forma est quæ prima syllaba correpta perfecto producit: ut sedeo sedi: faueo faui: uouco uoui: caueo caui: uideo uidi: neo ueui: fleo flui: cieo ciui: accieo accui. Tertia forma est quæ definiuntur in. l. littera præpositis consonantibus uatiis: sed inceptiua littera siue syllaba geminata: mordeo momordi: spondeo spondi: rondeo rotundi: pendeo pependi. Adiecta præpositione geminatio cessat syllabæ: ut despundi detondi: respondi. Quarta forma est quæ in si. syllabā definiuntur. ut alego alsi: ardeo arti: hæreo hæsi: quasi passiuū quoqꝫ id uerbum admittat declinationem inuenimus perfectum tempus hæsus mulcere mulsi. in patiendo autē mulsus: & turgeo tursti: urgere ursi. Quinta forma ē quæ extremā syllabā ī xi cadit: ut frigeo frixi mulgeo mulxi: rugeo ruxi: lugeo luxi: augeo auxi: alliceo allexi: sed apud ueteres allicio legit̄: pelliceo pellexi: lugeo luxi. Duo sanc uerba uideo & prædeo quæ nullius formæ regulam seruant: aut recte exipientur aut laxam sibi formā uēdi cabunt: ut uideo uidi: prādeo prandi. Nam in secundo ordine non est repetire uerbum postrema parte geminari: sed a prima tantum quale mordeo momordi: quare errant qui dicunt prandi. Coniugationis tertiae correptæ temporis præteriti perfecti formæ sunt nouē. Prima quidem est quæ definiuntur in. ui. syllabam: sed tamen similitudinem uerborum continet primæ coniugationis: i. a. habet ante nouissimam syllabam urpasco paui: sterno strauit. Secunda forma in. l. puram litteram definiuntur: ut alo alui: arguo argui: exuo exui: tremo tremui: molo molui: uomo uomui: pecto pexui: pono posui: gigno genui: mcto messui: quod quidam exterminant: amico amicui: ut Brutus in laudatione Apii Claudi quæ de toga prætexta amicuit sed Varto sceleris magister amisit. Tertia forma est quæ in. l. quidem litteram appositis uaniis eonsonantibus: sed inceptiua littera siue syllaba geminata quæ in hūc finiuntur modum primā syllabam iterant: ut curro eucurri: disceo didici: eano cecini: tango tetigi: tendo tetendi: pendo pependi: pello pepuli: pungo pupugi: sicut Cicero intellexi qꝫ eum pupugisse. sed & punxi dicimus: sallo fecelli: cado cecidi: cædo cæcidi: parco peperei: sed & pars legit̄: sicut Teretus ego ne uitam parsi perdere. Plautus. Duorum labori ego hominū parsissim libēs. Sic enim melius ueteres parsi declinant. Nā parsimoniā non parcimoniā dicimus. Volunt autē quidam grāmatici differre ut pasi semel quid factū significet est: peperci autē scmel & sa pius. Fecit autē participiū parsurus futuri: ut ait Varto. Omnia uerba quæ perfecto prima syllaba iterantur adiecta præpositione pletuñqꝫ desinet iterare: tendo tetendi: pello pepuli: pendo pependi: curro eucurri: adiecta præpositione geminatio eessabit. intendi: cōredi: expuli: impendi percurri. Apud auctores autem non nunquā inuenimus iterati uer

bum quod est excutio excutiri. Duo uerba reperiuntur quæ iterat etiam admissa pœ
 positione proculdubio in eodem statu sunt posco poposci: deposito deposito disco didici
 edisco edidici: adidisco adidici. Verba tertii ordinis quæ iterat tempore perfecto ex utraque
 parte tā prima q̄ postrema syllaba geminantur prima sic parco pepci: curro cucurri: ca
 do cecidi. Postrema sic credo credidi: p̄do p̄didi: cōdo cōdidi: abdo abdidi: ido ididi: tra
 do tradidi: uēdo uēdidi. Participiū at futuri uēdituro Passiuū at ē ueneo ueni Estū apd
 ueteres ueneor uēditus sum: ut apud Plautum: Ego ne illi uenear Titianus etiam de agri
 cultura primo: paterfamilias uendacem magis q̄ emacem expedit esse: Nam id melius
 emitur q̄ uenatur. Cicero causatum decimotertio: Re uēdita iterū empta Vnde mani
 festum sī uenita non dici: sed aut uenūdata aut uendita ut: Cicero: Possessiones redimi
 cas postea pluris uēditas. Quarta forma est quæ desinit in si. syllabam: ut concutio con
 cussi: allido allisi: eudo eusi: sed potius cudi: ut eius compositū Tū p̄mū silicis scintillā
 excudit Achates. premo presi rrudo trusi: rodo rosi nubo nupsi uro uisi demo dempsis: sed
 cōpositum adimo ademi: Incerta autē est ratio de impte uel appositæ prepositois: ut cum
 sit adimo ademi: demo demi nō faciat: sed dēpsi: repo repsi: Inde obrepo obrep̄i dicimus
 non obrei. In quo iperiti falluntur. Quinta forma est quæ desinit in. xi. syllabā: ut an
 go anxi frigo frigi: lingo lisi: ungo unxi: mīgo mīxi: meo mei. & mīxi. Sed meo meis
 mei dicitur & mīxi: rego rexī: lugo luxi: uergo uerxi: pergo perrexī: illicio illexi negligo
 neglexi. Sed æmilius macer omniū uestrū negligerit auctoritatem quod analogiæ pro
 pius: quia & legerit dicimus. Necto nexui uel nexi. Virgilius palmas amborū innexuit
 atmīs. Liuius in odyssea. Nexabat multa intra se moneras nexti retia lecta. Lucilius sa
 tyram curarum renia nextit. Sexta forma est quæ desinit in. ui. syllabam: ut cupio
 cupiui: sapio sapiui & sapui: peto petiui: quattro q̄slui: tero triui: & futuri temporis participi
 um tritus. Septima forma est quæ desinit in. l. quidem litteram: ita tamen ut instant
 tis prima correpta perfecto tempore producatur: ut cerno creui: capio cepi: emo emi. fū
 do fudi: frango fregi: iaceo iacui & ieci: sperno spreui: sero seui: sino siui. lino liui: relino
 reliui: ut Terentius reliui dolia omnia. in pariendo litus facit: ut Virgilius lita corpora
 gutis. Octaua forma est que desinit in. l. quidem litteram: ita tamen ut a secunda perso
 na instantis temporis uenire uideatur: ut mando mandis mādi: uerto uertis uerti: suspe
 do suspendis suspendi: capesso capessi: uiso uisis uisi. Nona forma est quæ desi
 nit in. di. syllabam ita tamen ut iteratio mediæ syllabæ fiat: ut addo addidi: abdo abdi
 di: condo condidi: indo indidi: scindo scidi. Hoc at uerbū & si quod ex eo cōponi potest
 nulli formæ paret nisi forte octauam formam circumferimus id uerbū consindo consi
 di detracta usu quondam. n. consonante: quate autem præteritū tēpus aut syllabis cre
 scat aut minuat. aut pars si modo est inuēta ratio. Cur aut correptis producat: ut trhao
 traxi: aut productis corripiatur: ut sto steti: do dedi: aut utroq; p̄ducāt: ut flo flavi: aut
 utroq; corripiatut: ut iaceo iacui. si similiter nō est inuēta ratio. Sed lectio auctoꝝ obserua
 tia sua nos certiores de pfectis instituit. Coniugationis tertiarū productæ quam quidem
 quartam nominant formæ sunt quinq;. Prima est quæ desinit in ui: ut audio audiui &
 audii. ambio ambiui & ambi: garris garriui & garrii: gestio gestiui & gestii himnio him
 niui himnii: grunnio grunniui grunni: hirrio hirriui hirrii: præstagio præstagiu & præsa
 gii. Participium futuri. tēpores prælagituras. Secunda forma est quæ desinit in. l. lit
 terā purā: ut uolo uolui. malo malui. opetio opetui. operii. Tertia forma est quæ desinit
 in. ui. quidem syllabam ad similitudinem primæ formæ: ita tamen ut illa tantummodo
 uerba contineat quæ in prima persona tempore presenti. e. ante. o. habent litteram: & cū
 sint tertiarū coniugationis secundæ formulam seruant in prima dumtaxat: ut queo quis

quiui:neo neax:eo iui:& si q̄ eotū præpositionibus copulantut:ut transeo transiui:adeo
adiui:subeo subiui prodeo prodiui:exeu exiui. Horum tantū modo uerborū fututum
tempus in. bo. syllabam cadit & ex his etiam plurima tempore perfecto ueterū usurpati
ōne u. penultimam detrahūt:ut transi. adū & cætera. Quarta forma est quæ desinit in
si. syllabam:ut facie in farsi:fartio farsi:sepio sepsi:fulci in fulsi. Quinta forma est quæ desi
nit in. xi. syllabam:ur sancio sanxi:vincio uinxi. Fere apud ueteres uerba tertiae coniuga
tionis productæ perfecto indicatio dupli. ii. finiebant. ut adii. Sed nouitas breuitati
causa cuncta permisit:quippe sancio sanci faciebat:ut Pomponius ad Traiectam sancie
rat inquit. & Cassius seuerus:lcge sanctum est inquit. Item Lucretius sanctum quando
quidem extat. Nos aut̄ sanxi dicimus. Hæc de quattuor coniugationibus quæ perni
nent ad uerba quæ analogæ parent quarū exempla passim per scripta sunt nota:quæ si
quis concepit animo non facile labentur. sunt enim evidentē exposita. Sunt quædā per
fecta a diuersib⁹ instantib⁹ deriuata:ut acuo acui:aceo acui. frign frixi:lugeo luxi:ful
ges fulxi:luceo luvi cerno creui:cresco creui:pasco paui:paueo paui:sisto steti:sto steri:cō
sistō cōstiti:fero tulli:tollo tuli & tetuli. Terentius hue teculisse pedē:tollo tuli quod est i
cōsuetudine sustuli facit. Eius tamen perfecti instas apud ueteres sustollo:pendo pēdis:
pendeo pendes pependi.comperio cōpereo.comperi. Sed accentu discernitur sensus ac
centu enī acuto proferimus quotiēs pro eo accipitur quod est resiui. Cōperio enī facit cō
peri. quod cireūflexo accētu declinatur. quotiēs pro eo aecipit̄ quod est cū alio pēri con
perieram facit. Sunt quædam uerba quæ habent perfecta duplia:ut pāgo. pēpiḡ & pā
xi:pūgo pupugi & pūxi:uello uelli & uulsi:sed melius uelli:ut Virgilius: cineres mane
suc reuelli. Idē imia de stirpe reuelli. Item Laberius aliqua parte præuulscrat. teneo tenui
apud ueteres teniui:tūdo tutudi & tunsi:explico explicui & plicaui. ut Virgilius explicu
it legi. sed explicaui legitimus apud Cicronē. Sunt quædam uerba quæ ex una positione
diuersos fortiuntur declinationū ordines & lensus quasi māndo mandas cū aliquid mā
nemus:māndo mādis:cum d'entibus quid cōsumitur. Quidam in cōsuetudine mādu
en dicunt. Volo uolas quotiens alitum iter demōstramus. nolo uis quotiens uelle quid si
gnificamus.fundo fundis fundete.fundo fundas fundare:compello compellis cōpelle
re cōpellate.dico dici dicere:dico dicas dicare.prædico prædicis prædicere:præ
dico prædicas prædicare.pinsio pinsas est apud Persium ambiguum.O lane a tergi quē
nulla cīcōnia pinsit:an pinsat legendum sit. Sed apud ueteres repetimus a.litterā additā
& pinsit secundū tertium ordinē:ut Ennius. x. annaliū. pinsunt cāram genibus. huius
pfectū pinsui ut apud Pomponium cū nccp̄ molis mosui:neq; palmis pinsui. Item pin
sendus participium erit pinsurus & pinsus. pendo pendis quasi soluo pēnā. ex quo cum
positum fit sub eodem sensu expendo expendis:& dependo dependis huic addit̄:e. litte
ra ut sit secūdi ordinis sub alio lessu quasi pendo. i. in sublimi sum cui addita præposicio
potius ordinē ac lensum mutat quasi suspendo suspendis quod est actiū eius. pendo &
etiam ego est absolutū.suspendo alium actiū. pendo per me:suspendor ab alio. adole
sen adoleui facit nā Virgilius sic declinat mox cū matuta adoleuerit ætas tamē adoleui
uult quidam in sacrificio dici & uenire ab eo quod est adoleos sed in sacrificio actius Cas
sius ad Tiberiū secūdo adoleuit oīxit maximum sacrificium integrum anserem adoleue
rit & in passina significatione abolitus. Occino.occini:est enim a cano cecini & in cōposi
tione amittit unam syllabam.sed Salustius in primo histriarū dixit sensim metello cor
nicines occinuere. Aio uebum inuisitatem habet declinationem: de cuius imperatiū
nonnulli iambigebant utrū dictū ai:ut Neuius an est nata pregnans uel ai:ucl nega. Im
perfectum quoq; aiebam.aiebas.aiebat.aiebamus aiebatis aiebant. Salio pfectū suauis

eauntiati uidetut sallii quam salui sed pleriq; ueterum salui dixerunt: ut Virgilius: sal
 uere per uires. Item Liuius ab urbe condita libro primo nouos tam en siluisse muros no
 minus & Cicero pro Milone deiecta penula transiluit. Vitgilius desiluit turnus biugis
 Sino sini: ut publius de uita sua. quod si me in uitu abite sinisset. Item Scaurus praediuem
 non sini fieri. melius tamen dicitur si ui sicut. Varto complexioñ sexto ad morte no siui
 mei producens. Item Teretius in adelphis quia non siuit. egestas. ex celo etebi legimus
 apud ueteres: & Cicero dere. publica sexcellut inquit. Idem de oratore antecellut: & dedi
 uinatoc Praterea similiter coartatioe circum cōciliabula antecellat. Vetus tamē. Macer
 milius orithogenias secudo cum laude excelleto omnes. Dicam nunc de his quæ. r. litte
 rā in finiūt. Nitor nirenis perfecto nisus sum. sed ueteres immutantes nixus declinant:
 ut Vigilius. Connixus ab aggere dextra. Itē magnis adnixus viribus hastam: adnixus
 latis humeris: & adnixus acuto detrudunt naues scopulo. melius enim dicimus nisus ani
 eendo: & nixa. enixa enim appellatio ē & ad partum refetur cū dicimus geminos enixa
 est: ut apud Virgiliū. triginta capitū fœtus enixa: ut sic enixa viribus conara: enixa par
 rum. Alor aleris altus sum: Salustius arpini altus. melius est enim dicere uitante am/
 biguitatis grātia alitus: Nam & alimenta dicuntur. Salior frequēs uidetur & cūtū: ut p
 dictum tetulimus apud sit dictū affirmabimus Aetius quintus posuit p quiui hoc mo p
 fecto tēpore. salsus salsa salsū: dicamus: sed ueteres ambiguitatem appellatiois uitates &
 analogiā salitus sum dixerūt a positioe salo no salio: ut Varto ad Ciceronē qnto: ut seua
 rent sallere. Itē antiquitatū humanarū. xv. mortuos sallant Seuerus distractos atq; salitos:
 & Fauianus causas & tertio: cū caro sallit ē diuturnior. Salustius histoniarū quarto reliqua
 cadaueras salita Sallere ergo salita: & pculdubio salio sali debet: cuius frequēs. n. pfectū
 uidet salitus sū pōtius q̄ salsus: Abscōdot abscessus: & absconditus melius: q̄a simplex con
 dor conditus. deleor delitus & deletus. Cicero ad filiū cāris deletus. Varto pecorina deli
 ta litterarū. Caluus ad uxore. p̄tima ep̄stola i uia delita Ostēdor ostētus. quoniā sit tēdor
 centus: nā ostentatus est frequēs. quoniā & tēponibus pfecti passiui futura participia acti
 ua deriuat̄ uel ut amatus sū amaturus. P. Rutilius de uita sua uni una ostētata est. Itē.
 P Lucius Cellius ad populū ex hoc deriuauit participiū: ex hoc me spero dstētū: nō ostē
 surū. sed melius ostēturus dicimus. Et Liuius. Itē pro figulo ostēta promissionē. Varto
 reg rusticaꝝ primo lacus optimus hamo ostētus & q̄a cacēpharon uidet̄ deoꝝ uehiculū
 tensū dixerunt nō tentū ne uerbū turpe sonaret i factis. Expergitot exprectus & expgot
 expergitus: expgesio expgefactus. sed. is. expgitus dī quia excitatus somno spōre uigi
 lat: unde & Lucilius ait ergo e somno pueros cū mane expergitus clamo: experreclitus at
 a qete ipeditus: unde Salustius expertus somno arreptis armis tumultū facete expgefa/
 ctus porro est q̄ paliū somno excitatus: fatigor. fatigatus sum facit nō fessus & longe fal
 lont q̄ opinanc̄ ex eo fatiga fessus deriuari. Nā fessus appellatio. Differt aut̄ farigatus a
 fesso ut Varrius ait q̄ faugatus cū qs pet aliū laborare cōpellit̄ ut lassatus fessus uero cū
 qs labore deficit: ut lassus. Inseror iſertus & iſitus facet. Et tradūt q̄dā iſitus arbōꝝ & po
 mi esse. Inserius hominis uel alicuius rei. Fallit salsus sū. ut Vitgilius falsi ip̄leuit geni/
 totis amore significat. n. q̄ fallebat. Educōr eductus facit: sed frequētius: Cicero educa
 tus & educata dixit Vitgi. Eductū egeriat lucis Oedioſ orſus sum facit: & tā iſipientē si
 gnificat. ut Virgilius sic orſus ab alto: q̄ desinentē: ut idē sic orſus Apollo mortalis uifus
 medio sermooe reliqt. Figor ambigue declinat̄ apud ueteres tpe pfecto. Repitum eni
 fctus & fixus: Scaurus de uita sua sagitta iquit cōfictus Varto ad Ciceronem fixū ait &
 Cicero Academiarū secudo: opa affixa: & Vir. Si mihi nō aio fixū: Cōpior & cōpetio dif
 fetū Nā cōpior e mea opinione colligo & cōptū hēo pexplorato: qd uerbū deficit i futu